
 C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

   pag. 1 di 3 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0   

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

Procedura negoziata denominata sub. “IND 01C-2023” – “S.R. n. 354 “di Lignano” - “Lavori di realizzazione di una intersezione a rota-
toria al km.8+380 in località Pertegada in Comune di Latisana” - Nomina Commissione Giudicatrice 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Considerato che, con decreto dd. 08.03.2023 n. 494, il Commissario Delegato per l’Emergenza della mobilità riguardante la A4 (Trat-
to Venezia – Trieste) ed il Raccordo Villesse Gorizia ha adottato la determina a contrarre in merito all’avvio di una procedura nego-
ziata per l’affidamento dell’appalto denominato “S.R. n. 354 “di Lignano” - “Lavori di realizzazione di una intersezione a rotatoria al 
km.8+380 in località Pertegada in Comune di Latisana”; 

Rilevato che la procedura negoziata di cui sopra è stata avviata ed esperita, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera b) della L. 120/2020 
e s.m.i., dalla Società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. in quanto, ai sensi dell’art. 2, co. 1bis dell’O.P.C.M. n. 3702/08 e s.m.i., è sup-
porto tecnico, operativo e logistico del Commissario Delegato, tramite la Piattaforma eAppaltiFVG [R.d.O.: rfq_43936] ed è stata 
rubricata come “IND 01C-2023”; 

Rilevato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 co, 2 del 
d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Visto l’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il verbale della seduta telematica dd. 11.05.2023 del Seggio di Gara, nominato con provvedimento dd. 10.05.2023 prot. GEN-
COMMI-2023-21-P; 

Richiamati i contenuti del provvedimento di ammissione/esclusione dei concorrenti prot. n°224-P dd. 11.05.2023 trasmesso, ai sen-
si dell’art. 76, co. 2bis, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., ai concorrenti per il tramite della Piattaforma eAppaltiFVG; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina di una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. cui 
affidare i seguenti compiti: 

- procedere all’apertura telematica delle buste tecniche dei concorrenti ammessi per la verifica della completezza di quanto 
in esse contenuto rispetto a quanto richiesto dalla documentazione concorsuale; 

- valutare, in una o più sedute riservate, il contenuto delle offerte tecniche dei concorrenti ammessi, assegnando il relativo 
punteggio, con l’applicazione dei criteri e delle formule previste nella documentazione di gara; 

- dare lettura dei punteggi attribuiti alle offerte tecniche; 

- procedere all’apertura telematica delle buste economiche dei concorrenti ammessi, dare lettura delle offerte economiche e 
attribuire il punteggio con l’applicazione dei criteri e delle formule previste, determinare la graduatoria provvisoria ed indi-
viduare eventuali offerte anomale ai sensi dell’art. 97 comma 3 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Vista la Commissariale nota prot. n°221-P del 11 maggio 2023 con la quale è stato chiesto al Presidente del Consiglio di Ammini-
strazione e al Direttore Generale della S.p.A. Friuli Venezia Giulia Strade – in qualità di supporto tecnico operativo e logistico per gli 
interventi di riqualificazione e messa in sicurezza sulla S.R. n°354 ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. C dell’OPCM 3702/2008 e s.m.i. in 
virtù della disposizione del Commissario delegato n°170 del 27 aprile 2012 - di verificare la disponibilità ed eventualmente proporre 
la nomina del Presidente e dei Componenti della Commissione Giudicatrice prevista ai sensi del medesimo art.77 del D. lgs 50/2016 
e s.m.i.; 

Prot. GEN-COMMI-2023-23-A Data 12/06/2023



 C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

   pag. 2 di 3 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0   

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

Vista la nota mail del 15 maggio 2021 con la quale il Direttore Generale della S.p.A. Friuli Venezia Giulia Strade ha comunicato – pre-
vio confronto con il direttore della divisione nuove opere e la responsabile della divisione esercizio - la temporanea impossibilità di 
indicare componenti adeguatamente esperti a far parte della Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte pre-
sentate nell’ambito della procedura negoziata commissariale IND01C-2023, anche in particolare considerazione del fatto che gli at-
tuali carichi di lavoro che impegnano i dipendenti della società non sono compatibili con il rispetto delle stringenti tempistiche stabi-
lite dall’art.1, co. 1 della L. 120/2020 e s.m.i.; 

Vista la Commissariale nota prot. n°250-P del 31 maggio 2023 con la quale è stato esteso al Responsabile Unico del Procedimento 
della struttura della S.p.A. Autovie Venete l’invito a verificare la disponibilità ed eventualmente proporre la nomina del Presidente e 
dei due Componenti della Commissione Giudicatrice prevista ai sensi dell’art.77 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la nota prot. n°U/0003108 del 05 giugno 2023 con cui il Responsabile Unico del Procedimento della struttura della S.p.A. Au-
tovie Venete ha rappresentato che l’intera struttura distaccata presso il Commissario delegato - impegnata nella realizzazione delle 
opere previste dal piano finanziario, nonché quelle opere affidate dalla Regione autonoma Friuli Venezia Giulia in delegazione am-
ministrativa intersoggettiva ed attratte alla competenza del Commissario delegato - è duramente impegnata nella progettazione e 
nell’esecuzione di tali opere; 

per di più ha rappresentato che l’imminente passaggio della concessione autostradale alla nuova società concessionaria su-
bentrante fissato per il 1 luglio 2023, comporta un significativo aggravio delle attività per il personale della S.p.A. Autovie Venete; 

ciò premesso, ha ritenuto - ancorché l’opera non sia di competenza della società concessionaria e considerato che il soddisfa-
cimento dell’interesse pubblico richiede il completamento della procedura di affidamento dei lavori per poter avviare quanto prima 
la realizzazione dell’opera emergenziale - di mettere a disposizione tre tecnici, allegando i rispettivi curriculum vitae per la valutazio-
ne dell’idoneità: 

- ing. Alessio Cisotto; 

- ing. Carlo Andrea Bordini; 

- ing. Livio Savadori. 

Infine, nella medesima nota, lo stesso Responsabile Unico del Procedimento ha rappresentato, che in ragione dell’impossibilità 
di rallentare i procedimenti attualmente in corso nell’ambito dei quali operano i tre tecnici sopra menzionati, i tempi necessari alla 
Commissione Giudicatrice per l’espletamento delle attività di propria competenza dovranno necessariamente adeguarsi alle loro 
effettive disponibilità temporali. 

Vista la Commissariale nota prot. n°258-P del 06 giugno 2023 con la quale – avuto riguardo alle competenze specifiche richieste 
dall’oggetto del contratto ed alla tipologia dei lavori, esaminati i curriculum vitae degli esperti proposti e l’assenza di cause di in-
compatibilità ostative alla nomina - è stata valutata positivamente l’idoneità degli esperti proposti a far parte della Commissione 
Giudicatrice per l’affidamento dei lavori dell’opera in oggetto ed i nominandi commissari sono stati invitati a sottoscrivere e tra-
smettere il modello di autodichiarazione; 

Viste le dichiarazioni presentate dai componenti della Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77, co. 9 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
in merito all’assenza delle cause di astensione e di incompatibilità disciplinate dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

Considerato che la S.p.A. Autovie Venete– con la propria nota integrativa prot. n°U/0023294 del 09 giugno 2023 assunta al proto-
collo n°260-A, in analogia a quanto già avvenuto in precedenza ed in armonia all’art.3, lettera b) dello specifico Accordo Quadro in 
essere tra S.p.A. Autovie Venete e FVGStrade S.p.A. del 20 gennaio 2015, ha annunciato che avanzerà, al completamento del lavoro 
della commissione giudicatrice - per il tramite della società Autovie Venete medesima, ovvero della subentrante Società Autostrade 



 C O M M I S S A R I O  D E L E G A T O  P E R  L ' E M E R G E N Z A  D E L L A   

M O B I L I T À  R I G U A R D A N T E  L A  A 4  ( T R A T T O  V E N E Z I A – T R I E S T E )   

E D  I L  R A C C O R D O  V I L L E S S E - G O R I Z I A  

O r d i n a n z a  d e l  P r e s i d e n t e  d e l  C o n s i g l i o  d e i  M i n i s t r i  

n ° 3 7 0 2  d e l  0 5  s e t t e m b r e  2 0 0 8  e  s . m . i .  

 

   pag. 3 di 3 
S E D E  D I S T A C C A T A :  S C A L A  D E I  C A P P U C C I N I  N . 1  

3 4 1 3 1  -  T R I E S T E  

T e l  0 4 0  5 6 0 4 2 3 2  –  F a x  0 4 0  5 6 0 4 2 8 0   

c o m m i s s a r i o @ f v g s . i t  

Alto Adriatico - la richiesta a FVG Strade S.p.A. del rimborso pari a 600 euro per ogni seduta della Commissione, con un importo 
massimo pari a 9.000 euro, oltre a oneri previdenziali e I.V.A. di legge; 

Visto il Regolamento approvato in data 22.02.2018 dalla società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. (supporto tecnico, operativo e lo-
gistico del Commissario Delegato), ai sensi dell’art. 216 comma 12 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Richiamati i poteri conferiti con il decreto n°176 dd. 22.08.2012. 

Un tanto, visto, premesso e considerato 
 
 

DISPONE 

di nominare, relativamente alla procedura negoziata sub. IND 01C-2023, componenti della Commissione Giudicatrice: 

Presidente: ing. Alessio Cisotto; 

Componente: ing. Carlo Andrea Bordini; 

Componente: ing. Livio Savadori; 

Segretario per le sedute telematiche: sig. Stefano Tommasini. 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(dott. Sandro Gori) 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 



VERIFICA DOCUMENTO
 

DATI DOCUMENTO INFORMATICO
Data di verifica 12/06/2023
Nome IND 01C-2023 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.PDF.P7M
Impronta 47EE2C9DA41810A0B0BDF9260552A26A338FE0C37D01D5362740DE0286BFF217
Dimensione (Byte) 165,610

REGISTRAZIONE DI PROTOCOLLO
Estremi prot. GEN-COMMI-2023-23-A
Verso Arrivo
Data registrazione 12/06/2023

FIRME DIGITALI
Numero firme 1

FIRMA 1
Firmatario Sandro Gori
Codice Fiscale TINIT-GROSDR63A24F756B
Codice Identificativo SIGSP00005308564
Ente Certificatore InfoCamere Qualified Electronic Signature CA
Organizzazione
Stato IT
Algoritmo SHA-256
Impronta della Firma 7D 14 65 F1 85 3F 61 F5 3E 25 21 3F DC D4 FE 43

EC 33 FB 06 F6 F6 19 A8 82 0E 21 7F 5F 94 4F DA
9A 5E 51 AB F3 FB F9 04 2E 7C 47 FF 11 78 45 5E
DF 8B 7C EB F6 22 BA 62 1A F0 8A 62 42 FB 22 50
01 59 19 B5 79 CA 1B 25 22 97 7C 0B D5 BC 89 AF
5C 43 B0 91 C6 91 11 98 6A 7C C6 70 0C 9D C8 1E
63 0D 81 F7 31 28 D0 09 7B 09 91 0C 0F 07 16 C8
F6 DC A9 DF 2E 98 B6 AB 21 99 D6 77 3F 55 C7 2D
D6 18 89 7C 41 2E FB 56 5C 4E C6 69 A2 F0 7B 6A
C3 37 7E 2A 2F 45 5B AA D6 B8 A2 0B A5 09 70 82
E6 DF 69 2D 3B 35 E1 76 D3 ED DB A1 7E 37 27 97
6A 23 23 45 83 DD 70 06 9A 1F 90 18 11 84 9A 45
9C 66 67 81 DD 9A 57 69 58 85 61 13 0E 88 79 3C
12 6D 45 54 CC 24 C1 A4 E8 1A A8 F4 E7 44 C3 0B
F6 5A A1 BE AB 71 20 1F 21 95 16 C0 FD 5B 8D 4C
49 DC 0E 48 25 FA 4D 23 F9 3A B7 5F 13 3D 2C A9

Data e ora della Firma 12/06/2023 10:04:45 GMT
Validità  del certificato  Dal 25/05/2023 07:12:18 GMT al 25/05/2026 00:00:00 GMT
Certificato del Firmatario valido
Verifica CRL eseguita
Firma Valida




